BỘ XÂY DỰNG
CỤC KẾT CẤU HẠ TẦNG XD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KCHT-CTN
V/v tham gia thử nghiệm xây dựng cơ sở

dữ liệu cấp nước sạch và thoát nước đô thị

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:   - Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel)
        - Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT)

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ
sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành
kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi
số toàn diện;

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-BXD ngày 21/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ; Quyết định số 554/QĐ-BXD ngày 08/5/2025 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của Bộ Xây dựng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ về sửa
đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của
Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn
vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 08/2025/TT-BCA ngày 05/02/2025 của Bộ Công an ban
hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi với Cơ sở
dữ liệu tổng hợp quốc gia - QCVN 09:2025/BCA;

Thực hiện nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu cấp nước sạch và thoát nước đô
thị năm 2025 - 2026 phù hợp với các quy định hiện hành, Cục Kết cấu hạ tầng xây
dựng trân trọng kính mời doanh nghiệp đồng hành với Bộ Xây dựng (Viettel và
VNPT theo quy định tại mục 08 Phụ lục III kèm theo Nghị quyết số 214/NQ-CP
ngày 23/7/2025 của Chính phủ) chủ trì, chủ động phối hợp với một số đơn vị cung
ứng dịch vụ công nghệ thông tin (có kinh nghiệm về ngành nước và môi trường)
tham gia đồng hành xây dựng, thử nghiệm sản phẩm/dịch vụ công nghệ thông tin
nêu trên, cụ thể như sau:

1. Thông tin chung về sản phẩm cần cung cấp thử nghiệm: Cơ sở dữ liệu cấp
nước sạch và thoát nước đô thị bao gồm:

- Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu cấp nước sạch và thoát nước đô thị;
- Hệ thống giám sát trực tuyến về ngập úng, chỉ số cấp nước và chất lượng

nước sạch của các hệ thống cấp nước..

2

2. Hình thức thực hiện: Thử nghiệm sản phẩm chưa có sẵn trên thị trường
theo khoản 6, Điều 1, Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ.

3. Hoạt động, nhiệm vụ cụ thể bao gồm:
STT Nhiệm vụ Sản phẩm Hoàn thành

1
Khảo sát, thu thập cơ sở dữ
liệu cơ bản về cấp nước sạch,
thoát nước các tỉnh/thành phố

- Kết quả khảo sát một số tỉnh/thành
phố điển hình, tổng hợp báo cáo.
- Bảng thống kê thông tin, cơ sở dữ
liệu cơ bản về cấp nước sạch, thoát
nước các tỉnh/thành phố

Tháng 8-
10/2025

2

Tổng hợp, xử lý, tích hợp
thông tin, dữ liệu trên hệ
thống hạ tầng công nghệ
thông tin

Thông tin, cơ sở dữ liệu cơ bản về
cấp nước sạch, thoát nước đô thị
được tích hợp trên hệ thống công
nghệ thông tin.

Tháng 9-
10/2025

3

Xây dựng, thiết lập hệ thống
hạ tầng công nghệ thông tin
về cơ sở dữ liệu và giám sát
trực tuyến

Hệ thống hạ tầng công nghệ thông
tin được thiết lập (Giao diện, các
chức năng, tính năng kỹ thuật được
thiết lập, thống nhất)

Tháng 9-
11/2025

4

Kết nối, vận hành thí điểm cơ
sở dữ liệu cấp nước sạch và
thoát nước đô thị; đánh giá
kết quả thực hiện

Kết nối thí điểm cơ sở dữ liệu trực
tuyến từ Sở xây dựng, đơn vị cấp,
thoát nước trên địa bàn 01 tỉnh/thành
phố với cơ sở dữ liệu dùng chung
của Bộ Xây dựng

Tháng 11-
12/2025

5
Kết nối, đồng bộ một số
trường thông tin theo yêu cầu
về Trung tâm dữ liệu quốc gia

Đồng bộ một số trường thông tin
theo yêu cầu

Tháng 11-
12/2025

Để xác nhận tham gia đồng hành xây dựng, thử nghiệm sản phẩm/dịch vụ
công nghệ thông tin về Cơ sở dữ liệu cấp nước sạch và thoát nước đô thị, đề nghị
Quý cơ quan, đơn vị gửi văn bản về Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng - Bộ Xây dựng
số 37 Lê Đại Hành, Hà Nội trước ngày 10/8/2025 để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Nguyễn Tường Văn (để b/c);
- CT. Tạ Quang Vinh (để b/c);
- Trung tâm CNTT (để p/h);
- Lưu: VT, CTN.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Hoài Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T16:52:47+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Minh Đức<nguyenminhduc@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T09:05:47+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hồ Chí Minh
	Trần Hoài Anh<tranhoaianh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T09:38:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KẾT CẤU HẠ TẦNG XÂY DỰNG<ati@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T09:38:12+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KẾT CẤU HẠ TẦNG XÂY DỰNG<ati@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T09:38:49+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KẾT CẤU HẠ TẦNG XÂY DỰNG<ati@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T09:39:17+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KẾT CẤU HẠ TẦNG XÂY DỰNG<ati@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!